
Determinazione Dirigenziale n° 91/2024

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 20/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI RILIEVO COMUNITARIO AI SENSI DEGLI
ARTICOLI 14, 59 E 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA DEGLI ATTI
GIUDIZIARI, DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA E DELLE
COMUNICAZIONI CONNESSE DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE E DEI COMUNI
ADERENTI, FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON
DUE OPERATORI ECONOMICI – CIG A001F3C753 – IMPEGNO DI SPESA PER IL PRIMO
CONTRATTO ESECUTIVO CON L'OPERATORE ECONOMICO SAILPOST S.P.A. - CIG
DERIVATO: A048AB3E2F. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

•         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del’11/012/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e successive variazioni;

•         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del’14/012/2023 di approvazione del
bilancio di previsione 2024/2026 e successive variazioni;

•         il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

•         il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

•         il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Richiamato altresì il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

 N.91/2024

Documento firmato digitalmente



•         la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.17: “miglioramento
della sicurezza stradale - prevenzione e repressione delle infrazioni stradali”, SER.17.002:
“controllo della velocità” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025;

•         il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/
2023

Dato atto che il responsabile unico del progetto (R.U.P.), ai sensi dell'art. 15 del Codice, è il
Vicecommissario Nicola Copetti;

Premesso che:

•         con Determinazione dirigenziale n. 1938 del 31/08/2023 è stata indetta, ai sensi degli
articoli 14, 59 e 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, una procedura aperta sopra
soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di notificazione a mezzo posta degli atti
giudiziari, delle sanzioni del Codice della Strada e delle comunicazioni connesse del Corpo di
Polizia Provinciale e dei Comuni aderenti, finalizzata alla sottoscrizione di un Accordo Quadro
con due operatori economici, approvando gli atti di gara;

•         con Determinazione dirigenziale n. 1974 del 06/09/2023 si provvedeva ad integrare, senza
nulla modificare, la Determinazione Dirigenziale n. 1938 del 31/08/2023;

•         il Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore con
Determinazione Dirigenziale n. 1949 del 01/09/2023 ha approvato il relativo disciplinare di gara,
pubblicato in data 06/09/2023 ai sensi di legge;

•         il Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, espletata la
procedura di gara e conclusa, con le Determinazioni Dirigenziali n. 2381 del 07/11/2023 e n. 2434
del 10/11/2024, approvando i verbali di gara, ha proposto l’aggiudicazione dell’accordo medesimo
per un importo contrattuale complessivo pari a € 25.000.000,00 oltre IVA a favore dei due
concorrenti e precisamente:

-          concorrente primo classificato POSTE ITALIANE SPA, con sede legale in Roma,
Viale Europa n. 190 – PIVA 01114601006 – C.F. 97103880585, che ha ottenuto un
punteggio totale pari a punti 88,48, offrendo un prezzo unitario per buste fino a 50 grammi
pari a € 7,50 e un ribasso arrotondato del 17,218% sull’importo a base di gara, (€
15.577.388,34 quali costi della manodopera ed € 252.103,00 quali oneri propri della
sicurezza aziendali);

-          concorrente secondo classificato SAILPOST SPA, con sede legare in Vecchiano
(PI), Via del Fischione n. 19 – P.IVA/C.F. 01528040502 che ha ottenuto un punteggio
totale pari a punti 68,46, offrendo un prezzo unitario per buste fino a 50 grammi pari a €
8,98 e un ribasso arrotondato dello 0,883% sull’importo a base di gara (€ 18.688.312,90
quali costi della manodopera ed € 198.300,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali);

•   con Determinazione Dirigenziale n. 2514 del 21/11/2023 - adottata dal Dirigente del Settore
Vigilanza e Sicurezza - è stata disposta l’aggiudicazione definitiva per un importo contrattuale
complessivo pari a € 25.000.000,00 oltre IVA di legge a:

-          POSTE ITALIANE SPA, in qualità di concorrente primo classificato, con sede
legale in Roma, Viale Europa n. 190 – PIVA 01114601006 – C.F. 97103880585;

-          SAILPOST SPA, in qualità di concorrente secondo classificato, con sede legare in
Vecchiano (PI), Via del Fischione n. 19 – P.IVA/C.F. 01528040502.

 N.91/2024

Documento firmato digitalmente



•   in data 08/01/2024 è stato sottoscritto, tra le parti, il contratto per Accordo Quadro relativo al
servizio in oggetto;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ravvisata la necessità di procedere all'aggiudicazione del primo contratto esecutivo dell'A.Q. richiamato
in premessa, per garantire la continuità della regolare gestione degli atti sanzionatori di cui al Codice della
strada;

Ritenuto opportuno quantificare l’impegno di spesa relativo al primo contratto esecutivo in € 446.362,13
(oltre IVA di legge) - a copertura del periodo temporale di efficacia del primo contratto, per una durata di
12 mesi a partire dalla data della stipula dello stesso;

Ritenuto quindi necessario procedere ad impegnare la spesa a copertura del primo contratto esecutivo
avente una dimensione temporale di 12 mesi a decorrere dalla data della stipula, per un importo
complessivo pari ad € 446.362,13 (oltre IVA 22%), nella forma di scrittura privata non autentica, secondo
lo schema approvato con la sopra richiamata determina dirigenziale n. 1938 del 31/08/2023;

Ritenuto necessario evidenziare nel presente provvedimento la composizione degli uffici di staff a
supporto del RUP e del DEC come di seguito indicato:

•          Ufficio a supporto del RUP (Vicecommissario Nicola Copetti)

-           Roberto Vassalini, Settore Vigilanza e Sicurezza

-           Lorenzo Maglio, Settore Servizi Finanziari

-           Luca Scaglia, Settore Servizi Finanziari

-           Raffaella Fracassi, Settore Vigilanza e Sicurezza 

-           Alessandro Capra, Settore Vigilanza e Sicurezza

-           Dario Benetelli, Settore Vigilanza e Sicurezza

•          Ufficio a supporto del DEC (Comandante, Commissario Capo Dario Saleri)

-           Giorgio Buffoli, Settore Vigilanza e Sicurezza

-           Carlo Pagliari, Settore Vigilanza e Sicurezza / Corpo di Polizia Provinciale

-           Raffaella Fracassi, Settore Vigilanza e Sicurezza

-           Teodora Laguardia, Settore Vigilanza e Sicurezza

-           Francesco Porrovecchio, Settore Vigilanza e Sicurezza

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità

 N.91/2024

Documento firmato digitalmente



dei flussi finanziari;

Dato atto che si sono conclusi, con esito positivo, i controlli volti alla verifica del possesso dei requisiti
previsti dall'art. 94 e 95 D.Lgs 36/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1.     per le motivazioni suesposte, di dare atto che il servizio di notificazione a mezzo posta degli atti
giudiziari, delle sanzioni del codice della strada e delle comunicazioni connesse del Corpo di Polizia
Provinciale e dei comuni aderenti è stato aggiudicato con Determinazione Dirigenziale n. 2514 del 21/
11/2023 - adottata dal Dirigente del Settore Vigilanza e Sicurezza - è stata disposta l’aggiudicazione
definitiva per un importo contrattuale complessivo pari a € 25.000.000,00 oltre IVA di legge a:

-   POSTE ITALIANE SPA, in qualità di concorrente primo classificato, con sede legale in Roma,
Viale Europa n. 190 – PIVA 01114601006 – C.F. 97103880585;

-   SAILPOST SPA, in qualità di concorrente secondo classificato, con sede legare in Vecchiano
(PI), Via del Fischione n. 19 – P.IVA/C.F. 01528040502.

2.     di procedere, in esecuzione del citato Accordo Quadro, all’aggiudicazione del primo contratto
esecutivo, avente una dimensione temporale di 12 mesi a partire dalla data di stipula dello stesso, per
un importo complessivo di € 446.362,13 (oltre IVA 22%), che sarà stipulato nella forma di scrittura
privata non autenticata con la società: “Sailpost S.p.a.”, con sede legale a Vecchiano (PI), Via del
Fischione n. 19 (P.IVA/C.F. 01528040502);

3.     di impegnare conseguentemente la spesa complessiva di € 544.561,80 - IVA inclusa (nel
dettaglio: € 446.362,13 di imponibile ed € 98.199,67 di IVA 22%) come segue:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2024 10001029 € 523.731,57 SER 17.002 POL00040 C0306013
2025 10001029 € 20.830,23 SER 17.002 POL00040 C0306013

 

4.      di dare atto del rilascio del parere sull’uso fondi da parte del Comandante del Corpo di Polizia
Provinciale, agli atti;

5.     di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 15 del Codice, è
il Vicecommissario Nicola Copetti;

6.      di dare atto che gli uffici di staff a supporto del DEC e del RUP sono così costituiti:

•    Ufficio a supporto del RUP (Vicecommissario Nicola Copetti)

-     Roberto Vassalini, Settore Vigilanza e Sicurezza

-     Lorenzo Maglio, Settore Servizi Finanziari

-     Luca Scaglia, Settore Servizi Finanziari

-     Raffaella Fracassi, Settore Vigilanza e Sicurezza 

 N.91/2024

Documento firmato digitalmente



-     Alessandro Capra, Settore Vigilanza e Sicurezza

-     Dario Benetelli, Settore Vigilanza e Sicurezza

•    Ufficio a supporto del DEC (Comandante, Commissario Capo Dario Saleri)

-     Giorgio Buffoli, Settore Vigilanza e Sicurezza

-     Carlo Pagliari, Settore Vigilanza e Sicurezza / Corpo di Polizia Provinciale

-     Raffaella Fracassi, Settore Vigilanza e Sicurezza

-    Teodora Laguardia, Settore Vigilanza e Sicurezza

-     Francesco Porrovecchio, Settore Vigilanza e Sicurezza

7.     di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice, secondo lo
schema approvato con Determinazioni dirigenziali n. 1938 del 31/08/2023 e n. 1974 del 06/09/2023;

8.     di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che, a tal
fine, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara - CIG derivato: A048AB3E2F;

9.     di dare atto, infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 17-01-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.91/2024

Documento firmato digitalmente


